秦创卫〔2019〕2号

秦皇岛市创建国家卫生城市指挥部

关于印发《秦皇岛市2019年创建国家卫生城市九大攻坚战实施方案》的通知
秦皇岛市创建国家卫生城市指挥部各成员单位：

    现将《秦皇岛市2019年创建国家卫生城市九大攻坚战实施方案》印发给你们,请认真贯彻执行。

                 秦皇岛市创建国家卫生城市指挥部

                     2019年3月2日

秦皇岛市2019年创建国家卫生城市

九大攻坚战实施方案
目前，我市创建国家卫生城市（以下简称创卫）已进入决战阶段，为确保各项创卫任务如期达标，按照市委、市政府工作部署，结合我市实际，市创卫指挥部决定，从现在开始在全市开展创卫九大攻坚战。制定如下方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，以建设沿海强市、美丽港城和国际化城市为目标，紧紧围绕创卫任务，对照国家卫生城市标准，坚持问题导向，紧扣重点难点，以决胜的姿态和信心，强力推进落实，全面提升创卫工作整体水平。

二、时间节点和工作目标

自2月下旬至5月下旬，通过开展九大攻坚战，确保各项创卫指标达到国家卫生城市标准。

三、工作任务
（一）爱国卫生组织管理攻坚战
1．出台政府规章。出台《秦皇岛市爱国卫生管理办法》《秦皇岛市控制吸烟管理办法》《秦皇岛市病媒生物预防控制管理办法》。
（牵头市领导：廉茹艳；牵头部门：市卫健委；责任部门：市司法局。市卫健委负责政府规范性文件起草报送；市司法局负责审核）

2．健全爱卫会办事机构。市、区爱卫办独立或相对独立设置，人员编制适应工作需要。各街道办事处（乡镇）设立爱卫会，居委会（村）有专(兼)职人员负责爱国卫生工作。

（牵头市领导：刘文萍；牵头部门：市委编办；责任部门：市卫健委，各区委、秦皇岛开发区工委编办）

3．畅通市民投诉渠道。加快市、区爱国卫生建议与投诉平台建设，完善受理、处置等机制，严格执行受理程序，保障渠道畅通，执行投诉处理时限，落实反馈制度，投诉和处理原始资料保存完整。动员全社会积极参与创卫活动，切实解决群众反映强烈的脏乱差等问题，确保群众对卫生状况≥90%。

（牵头市领导：廉茹艳；牵头部门：市卫健委、国家统计局秦皇岛调查队；责任部门：市、区政府，秦皇岛开发区管委。市卫健委负责市民投诉平台建设；国家统计局秦皇岛调查队负责群众调查工作）

（二）健康教育与健康促进攻坚战

4．营造浓厚创卫宣传氛围。各新闻媒体落实创卫要求，报纸、电台、电视台设置创卫栏目或节目，定期对创卫工作进行宣传报道。车站、医院、居民小区等各类公共场所要按照要求开展创卫宣传。发挥网络、微信等现代媒体作用，营造浓厚的创卫氛围。

（牵头市领导：陈玉国；牵头部门：市委宣传部；责任部门：市报社、市广电、各区委宣传部）

5．广泛开展健康教育与健康促进活动。市、区、街道办事处（乡镇）、居委会（村）建立健全组织网络；各类媒体按要求落实健康教育任务；车站、广场、医院、机关、学校、企事业单位等重点场所设置健康教育宣传专栏，开展健康讲座活动，全面提升居民健康素养水平。

（牵头市领导：廉茹艳；牵头部门：市卫健委；责任部门：市创卫指挥部各成员单位，各区政府、秦皇岛开发区管委）

6．广泛开展全民健身活动。落实健身制度，80%以上的社区建有体育健身设施，经常参加体育锻炼的人数比率达到30%以上，每千人口至少有2名社会体育指导员。各区要至少建设一个健康主题公园。

（牵头市领导：冯志永、廉茹艳；牵头部门：市体育局、市卫健委；责任部门：各区政府、秦皇岛开发区管委。市体育局负责全民健身工作；市卫健委负责健康主题公园建设）

7．强力推进控烟工作。深入开展禁烟、控烟宣传活动，禁止烟草广告，开展无烟学校、无烟机关、无烟医疗卫生机构等无烟场所建设，室内公共场所、工作场所和公共交通工具设置禁止吸烟警语和标识。

（牵头市领导：廉茹艳；牵头部门：市卫健委；责任部门：市创卫指挥部各成员单位，各区政府、秦皇岛开发区管委）

（三）市容环境卫生攻坚战

8．加强垃圾管理，整治“十乱”（乱停乱放、乱排乱倒、乱贴乱画、乱扯乱挂、乱搭乱建）现象。以城市主次干道、背街小巷、市场周边、老旧居民小区、城中村、城乡结合部、市内铁路沿线、城市河道两侧等为重点，铲除积存垃圾，清理乱贴乱画、乱堆乱放，封堵垃圾通道，拆除露天垃圾池，外迁废品收购站，彻底消灭脏点乱片，提高城市环境质量。

（牵头市领导：冯志永、李春、杨铁林；牵头部门：市外事商务局、市住建局、市城管执法局、市农业农村局、铁路秦皇岛工务段、铁路秦皇岛车务段；责任部门：各区政府、秦皇岛开发区管委。市外事商务局负责废品收购站整治工作；市住建局负责有物业居民小区、建筑工地整治工作；市城管执法局负责主次干道、背街小巷、市场周边、城市河道整治工作；市农业农村局负责城中村、城乡结合部整治工作；铁路秦皇岛工务段、铁路秦皇岛车务段负责铁路管辖范围内整治工作；各区政府、秦皇岛开发区管委负责无物业居民小区、待拆迁小区、待建工地等无管理单位区域的整治工作）

9．提升环卫设施配置标准。垃圾收集容器保持密闭清洁；果皮箱布局合理，保持清洁无破损；垃圾收集车辆运送实现密闭化；新建、改造不合格垃圾收集点、中转站；推行生活垃圾分类收集处理试点。

（牵头市领导：冯志永、李春；牵头部门：市住建局、市城管执法局；责任部门：各区政府、秦皇岛开发区管委。市住建局负责有物业小区的垃圾收集容器、垃圾收集车辆整改工作；各区政府、秦皇岛开发区管委负责无物业小区的垃圾收集容器、垃圾收集车辆整改工作。市城管执法局负责垃圾分类收集，果皮箱、垃圾收集点和中转站整改工作）

10．推进“厕所革命”。城市建成区消除旱厕，主次干道、重点公共场所公厕不低于二类标准；纳入2020年前拆迁规划的老旧居民小区、城中村和城乡结合部，要全部拆除旱厕，有需要的要统一建造临时水冲公厕；未纳入2020年前拆迁规划的，要全部拆除旱厕，城中村户厕改造为水冲式厕所，城乡结合部户厕改造为无害化厕所。

（城市改厕牵头市领导：李春；牵头部门：市城管执法局；责任部门：各区政府、秦皇岛开发区管委。城中村、城乡结合部改厕牵头市领导：杨铁林；牵头部门：市农业农村局；责任部门：各区政府、秦皇岛开发区管委）

11．实施菜市场上档达标工程。菜市场管理规范，配备卫生管理和保洁人员，环卫设施齐全，达到《标准化菜市场设置与管理规范》要求的菜市场比例≥70%；临时便民市场要采取有效管理措施，整治早、夜市和马路市场；禁止销售、屠宰活禽。

（牵头市领导：冯志永、孙国胜、李春；牵头部门：市外事商务局、市市场监管局、市城管执法局；责任部门：各区政府、秦皇岛开发区管委。市外事商务局负责菜市场基础设施建设；市市场监管局负责菜市场规范管理；市城管执法局负责早、夜市和马路市场管理）

12．加强市政施工和建筑工地管理。市政施工必须做到围挡作业。主干道建筑工地围墙高度要达到2.5米，其他工地围挡要达到1.8米。建筑工地设有健康教育宣传栏，厕所建设、食堂管理、建筑材料堆放、建筑和生活垃圾管理、车辆冲洗等达到创卫相关规定标准。

（牵头市领导：冯志永；牵头部门：市住建局。责任部门：各区政府、秦皇岛开发区管委）

13．落实“门内达标”“门前五包”（包卫生、包秩序、包绿化、包亮化、包美化）制度。出台《秦皇岛市“门内达标”管理办法》《秦皇岛市“门前五包”管理办法》并抓好落实。突出做好电动车、自行车划线停放工作。

（牵头市领导：廉茹艳、李春；牵头部门：市卫健委、市城管执法局、市公安局；责任部门：各区政府、秦皇岛开发区管委。市卫健委负责出台《秦皇岛市“门内达标”管理办法》；市城管执法局负责出台《秦皇岛市“门前五包”管理办法》；市公安局负责电动车、自行车划线停放管理）

（四）环境保护攻坚战

14．提高环境空气质量。实施“蓝天保卫战”，深入开展工业企业污染、农村秸杆焚烧、汽车尾气排放、餐饮业油烟排放、燃煤污染等治理工作，环境空气质量指数达到国家卫生城市标准。

（牵头市领导：孙国胜；牵头部门：市生态环境局；责任部门：各区政府、秦皇岛开发区管委）

15．治理城市水体。加强水源地和城市河流治理，集中式饮用水水源地一级保护区水质达标率100%，安全保障达标率100%，城区内水环境功能区达到要求，未划定功能区的无劣五类水体。消除黑臭沟渠、黑臭坑塘等黑臭积水。

（牵头市领导：孙国胜、李春、杨铁林；牵头部门：市生态环境局、市城管执法局、市水务局；责任部门：各区政府、秦皇岛开发区管委。市生态环境局负责水质监测工作；市城管执法局负责消除城市建成区黑臭水体和积水；市水务局负责市内河流清淤和水面保洁）

16．加强医疗废物管理。加强医疗废弃物分类、收集、转运、处置过程监管，全市医疗废弃物实行统一处置，医源性污水处理排放达标。

（牵头市领导：廉茹艳、孙国胜；牵头部门：市卫健委、市生态环境局；责任部门：各区政府、秦皇岛开发区管委。市卫健委负责医疗废弃物医院内管理；市生态环境局负责医疗废弃物医院外处置监管）

（五）重点场所卫生攻坚战

17．加强“五小”行业（小旅店、小浴室、小美容美发、小歌舞厅、小网吧）卫生管理。“五小”行业经营资格合法，公示栏设置规范，室内外环境整洁，消毒制度落实，做好健康教育和病媒生物防制工作，硬件设施达标。

（牵头市领导：冯志永、廉茹艳；牵头部门：市旅游文广局、市卫健委。责任部门：各区政府、秦皇岛开发区管委。市旅游文广局负责小网吧整治工作；市卫健委负责“四小”整治工作）

18．强化中小学校（民办学校）卫生工作。开展健康学校创建活动。加强学生传染病、常见病预防控制工作，健康教育开课率达100%。设立校医院或卫生室，按600：1的比例配备专职卫生技术人员或兼职保健教师。学生每年进行一次健康体检。

（牵头市领导：廉茹艳；牵头部门：市教育局。责任部门：各区政府、秦皇岛开发区管委）

19．加强职业病防治工作。用人单位作业场所职业病危害因素符合国家职业卫生标准。按照《职业健康监护技术规范》要求，对从事接触职业病危害作业的劳动者开展职业健康检查，开展职业健康教育活动，确保不发生重大职业病危害事故。

（牵头市领导：廉茹艳；牵头部门：市卫健委。责任部门：各区政府、秦皇岛开发区管委）

（六）食品和饮用水安全攻坚战
20．规范食品“三小”（小作坊、小餐饮店、小摊点）行业和生活饮用水监管。加强食品“三小”行业基础设施配置，落实清洗消毒制度，健全防尘、防蝇、防鼠等设施，生熟分开，防止交叉污染，杜绝食品安全隐患。加强市政供水、自备供水、居民小区直饮水监测和监管，保障群众饮水安全。

（牵头市领导：廉茹艳、孙国胜；牵头部门：市卫健委、市市场监管局；责任部门：各区政府、秦皇岛开发区管委。市卫健委负责饮水安全；市市场监管局负责食品安全）

（七）公共卫生和医疗服务攻坚战
21．加强疾病预防控制工作。完善严重精神障碍救治管理工作网络，严重精神障碍患者检出率达4．5‰以上，管理率达75%以上，服药率达60%以上；疾病预防控制中心基础设施建设达到《疾病预防控制中心建设标准》要求，实验室检验设备装备达标率达90%以上。

（牵头市领导：闫五一、廉茹艳；牵头部门：市委政法委、市卫健委；责任部门：各区政府、秦皇岛开发区管委。市委政法委负责精神卫生工作；市卫健委负责疾病预防控制工作）

（八）病媒生物预防控制攻坚战

22．加强各类孳生地治理和病媒生物消杀。开展孳生地调查，掌握孳生地基本情况，制定分类处理措施，开展孳生地治理活动，湖泊、河流、小型积水、垃圾、厕所等各类孳生环境得到有效治理。定期开展日常消杀活动，针对区域内危害严重的病媒生物种类和公共外环境，适时组织集中统一消杀灭活动，降低“四害”密度。

（牵头市领导：廉茹艳；牵头部门：市卫健委。责任部门：全市所有部门和单位）

23．收集病媒生物侵害信息并及时进行处置。有病媒生物危害与控制咨询电话和网站，有专门机构和人员负责，对反映病媒生物危害的相关问题，有记录、有安排、有回访、有反馈。有为市民提供咨询、技术指导、购买防制药品器械、现场控制等服务的平台和网络。

（牵头市领导：廉茹艳；牵头部门：市卫健委。责任部门：各级疾病预防控制中心）

24．强化重点场所防蚊蝇、防鼠设施建设。加强行业监管，重点行业和单位防蚊蝇和防鼠设施合格率≥95%。

（牵头市领导：廉茹艳；牵头部门：市卫健委。责任部门：全市所有部门和单位）

（九）创卫档案资料收集整理攻坚战

25．加快创卫档案资料收集整理。各区各部门各单位要对2016年以来创卫相关档案资料进行收集整理。市直有关部门要按照《国家卫生城市评审与管理办法》要求，加强与省级行政主管部门对口沟通，并提供11项必备条件省级证明材料及相关创卫材料并汇编成册。

（牵头市领导：陈玉国、廉茹艳；牵头部门：市创卫办。责任部门：全市所有部门和单位）
四、保障措施
26．加强领导，加大投入。创卫工作是一项具有全局性的艰巨工程，各级各部门各单位主要领导要亲自部署、亲自协调、亲自督导。要配齐配强创卫工作人员，落实经费投入，确保各项工作任务落实。

（牵头市领导：薛永纯、陈玉国、廉茹艳；牵头部门：市财政局、市创卫办；责任部门：各区政府、秦皇岛开发区管委）

27．广泛动员，全民参与。要深入开展创卫动员，组织职工和群众开展富有特色的创卫活动；聘请社会监督员，强化创卫监督；广泛开展志愿服务活动。动员全社会参与，形成攻坚合力，提高群众对创卫工作的满意率。

（牵头市领导：陈玉国、廉茹艳；牵头部门：市创卫办；责任部门：各区政府、秦皇岛开发区管委）

28．加强培训，科学指导。邀请省和国家级创卫专家来我市进行业务培训，加大培训频次和力度，提高全市创卫人员整体业务水平。市、区创卫指挥部各专项工作创建组要组建创卫专家组，加强对本系统、本单位创卫业务培训，并深入一线现场检查指导创卫工作。

（牵头市领导：陈玉国、廉茹艳；牵头部门：市创卫办；责任部门：各区政府、秦皇岛开发区管委）

29．加强整治，消除脏乱。每月开展城乡环境整洁行动，全方位治理环境卫生，不留死角死面；加快落实“门前五包”管理办法，统一制做五包标牌，做到有制度、有责任人；突出治理“十乱”，特别是乱倒垃圾、乱涂非法小广告、乱倒餐厨污物、污水乱排乱流；采取堵疏结合办法，加强流动商贩管理，坚决取缔马路市场。

（牵头市领导：李春；牵头部门：市城管执法局；责任部门：市住建局、各区政府、秦皇岛开发区管委）

30．完善机制，狠抓落实。健全督导机制，市、区创卫指挥部各专项工作创建组要成立创卫督导组，以解决现场问题为主，主要领导或分管领导至少每3天深入实地检查一次，每周至少召开一次点评会，听取上次问题整改完成情况，指出新发现问题，提出整改要求。健全网格化管理机制，按照“四个一”(一人一片、一天一事、一鼓作气、一以贯之)要求，把各项工作落实到位。健全群众举报机制，设立监督举报箱和举报电话，实行有奖举报，鼓励群众投诉、举报不作为行为。健全监督机制，各级人大代表、政协委员要开展经常性的创卫视察，积极建言献策。市大督查办、市委督查室、市政府督查室、市创卫办要进一步加大督导检查力度。健全奖惩机制，对创卫工作中涌现出来的先进事迹或人物进行表扬，示范单位要挂牌表彰，对工作推进不力的单位和责任人予以曝光并视情况通过挂黑牌等形式通报批评；对在工作中推诿扯皮、推进缓慢、整改不到位而影响全市创卫工作顺利推进的单位和个人要严肃追责问责。

（牵头市领导：刘辰彦、郝占敏、薛永纯、刘文萍、李国勇、陈玉国、廉茹艳；牵头部门：市人大常委会教科文卫工委、市政协教科卫体委、市大督查办、市委督查室、市政府督查室；责任部门：各区人大、政府、政协，秦皇岛开发区管委）
秦皇岛市创卫指挥部                        2019年3月2日印发
— 1 —
— 12 —
— 11 —